
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1189  DEL 26/07/2021 

 

OGGETTO:    Fornitura, a mezzo contratto di leasing finanziario quinquennale, di 1 autocarro 4x4 

doppia cabina + cassone, modello “NAVARA TEKNA 4WD 190hp”.                  

CIG: Z152FB5BF2. 

  

IL PRESIDENTE 

Richiamate: 

 la relazione del 10.12.2020 redatta dal Settore Amministrazione e Patrimonio dell'Ente, dalla 

quale si rileva che: 

 il Settore Nord Fortore dell’Area Ingegneria, con motivata richiesta ha manifestato l’esigenza 

di sostituire un autocarro non più idoneo allo svolgimento delle attività a cui era preposto 

perché, essendo vetusto ed obsoleto, risulta antieconomico provvedere alla sua manutenzione 

e, pertanto, è conveniente la sua sostituzione; 

 per le attività predette è, quindi, necessario dotarsi di 1 autocarro 4x4 doppia cabina + 

cassone, che sarà acquisito mediante contratto di leasing finanziario quinquennale con patto di 

riscatto; 

 la propria determinazione n. 1111 del 29.04.2021 con la quale, per l'affidamento della fornitura 

in oggetto è stata indetta la procedura prevista all’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020 

(legge di conversione del D.L. 76/2020 – c.d. decreto semplificazioni”), con il criterio di 

aggiudicazione del “prezzo più basso”; 

Preso atto che, in base ai principi indicati dall’art 30, comma 1, del D.Lgs 50/2016, occorre in linea 

generale, anche per gli affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, rispettare i 

principi fondamentali in materia e, quindi, quantomeno attivare una procedura comparativa 

semplificata; 

Vista la nota del 16.06.2021 dell'Area Amministrativa - Settore Amm.ne e Patrimonio, dalla quale, 

per ottemperare a quanto sopra, si rileva che: 

 è stata eseguita, tramite la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE” gestita dal 

Consorzio, una indagine esplorativa, con scadenza al 14.05.2021, inviando una richiesta di 

preventivo di offerta a 6 ditte specializzate nel settore di che trattasi, regolarmente iscritte 

all’Albo Consortile, finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato; 

 entro il suddetto termine è pervenuto un unico preventivo di offerta da parte della società 

RENAUTO S.p.A. – viale Japigia 180 - Bari (codice fiscale e P.iva: 00268480720), ritenuto 

economicamente conveniente; 

 con nota prot. n. 13846 del 28.05.2021 l’Ente, ai termini dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs 

50/2016, ha chiesto alla citata società di surrogare la costituzione della garanzia definitiva con un 

miglioramento del prezzo offerto; 



 con nota, assunta al protocollo consortile n. 14169 del 31/05/2021, la succitata società ha 

proposto una offerta migliorativa totale pari ad € 300,00, per ogni automezzo da acquisire, da 

detrarre  sul primo canone di leasing; 

Accertato che la società RENAUTO SpA, risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli 

istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INPS 27010083,  

con validità fino al 06.11.2021; 

Ritenuto, pertanto: 

 di accettare l’offerta migliorativa di € 300,00, proposta dalla società RENAUTO SpA di Bari a 

surroga della costituzione della garanzia definitiva; 

 di procedere all’affidamento diretto della fornitura in epigrafe, a mezzo contratto di leasing 

finanziario quinquennale con patto di riscatto, in favore della citata società alle condizioni 

contenute nella lettera di richiesta preventivo prot. n. 10186 del 04.05.2021 e al prezzo totale 

riportato nel preventivo di offerta dalla stessa formulato, assunto in data 13.05.2021 al protocollo 

consortile n. 12246, per l’importo di € 28.023,04, oltre ad € 300,00 per spese per l’acquisizione 

in leasing ed € 5.850,54 per I.V.A., per un importo totale di € 34.173,58, dal quale va detratto 

l’importo di miglioria offerto di € 300,00, per un importo complessivo pari ad € 33.873,58, 

I.V.A. compresa; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata società alla verifica positiva 

dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa derivante dalla presente 

determinazione, per l’ammontare di € 2.391,20, alla Missione 4, Programma 2 (Area ingegneria), 

Macroaggregato 103, Capitolo 39 del corrente esercizio finanziario presentando, lo stesso, 

sufficiente disponibilità,  con impegno fin d’ora ad iscrivere nei competenti bilanci di previsione 

2022, 2023, 2024, 2025 e 2026 le risorse finanziarie necessarie a dare copertura al contratto. 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di accettare l’offerta migliorativa di € 300,00 proposta dalla società RENAUTO SpA - viale 

Japigia 180 - Bari (codice fiscale e P.iva: 00268480720), a surroga della costituzione della 

garanzia definitiva; 

 di affidare la fornitura, a mezzo contratto di leasing finanziario quinquennale con patto di 

riscatto, di 1 autocarro 4x4 doppia cabina + cassone, modello “NAVARA TEKNA 4WD 

190hp”, alla citata società, alle condizioni della lettera di richiesta preventivo di offerta prot. n. 

10186 del 04.05.2021 ed al prezzo totale riportato nel preventivo di offerta dalla stessa 

formulato, assunto in data 13.05.2021 al protocollo consortile n. 12246, per l’importo di € 

28.023,04, oltre ad € 300,00 per spese per l’acquisizione in leasing ed € 5.850,54 per I.V.A., per 

un importo totale di € 34.173.58, dal quale va detratto l’importo di miglioria offerto di € 300,00, 

per un importo complessivo pari ad € 33.873,58, I.V.A. compresa; 

 di dare atto che l’impresa RENAUTO SpA, risulta in regola con gli adempimenti nei confronti 

degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INPS 

27010083  con validità fino al 06.11.2021- e di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in 

favore della citata società alla verifica positiva dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 

del D.Lgs. 50/2016); 



 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa derivante dalla presente 

determinazione, per l’ammontare di € 2.391,20, alla Missione 4, Programma 2 (Area 

Ingegneria), Macroaggregato 103, Capitolo 39 del corrente esercizio finanziario presentando, lo 

stesso, sufficiente disponibilità, con impegno fin d’ora ad iscrivere nei competenti bilanci di 

previsione 2022, 2023, 2024, 2025 e 2026 le risorse finanziarie necessarie a dare copertura al 

contratto. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 27/07/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


